
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

          HOTĂRÂRE  

privind aprobarea achiziţiei serviciilor de asistenţă şi reprezentare juridică în vederea 

apărării intereselor Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Constanţa, ale Consiliului 

Judeţean Constanţa şi ale Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.01.2025, având în 

vedere: 

    - Proiectul de hotărâre nr. 14/22.01.2025 şi Referatul de aprobare nr. 2039/21.01.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 2043/21.01.2025 al Direcţiei Generale Administraţie Publică şi 

Juridică;    

- Ofertele transmise de către Societatea Civilă de Avocați “Lițcanu-Gheorghiță”, înregistrate 

la Consiliul Judeţean Constanţa sub nr. 1076/15.01.2025, respectiv nr. 1971/21.01.2025; Oferta 

transmisă de Societatea Civilă de Avocați Bădrăgan și Asociații, inregistrată la Consiliul Judeţean 

Constanţa sub nr. 2008/21.01.2025; Oferta transmisă de Cabinet de avocat Roxana Gheorghian; 

inregistrata la Consiliul Judeţean Constanţa sub nr. 1130/15.01.2025;  

- Notele de fundamentare ale Direcţiei Generale Administraţie Publică şi Juridică   

înregistrate la Consiliul Judeţean Constanţa sub nr. 1328/16.01.2025, 2032/21.01.2025; 

- Avizele cu caracter consultativ ale  comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean: 

Comisia  Juridică, Administraţie şi Ordine Publică și Comisia de Buget-Finanțe ; 

- Prevederile art. I, alin. (2) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 26/2012 privind 

unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare 

şi completare a unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 29 alin. (1) lit. d) şi ale alin. (3) lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind 

achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 51/1991 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 109 alin. (3)  art. 173 alin. (1) lit. f) , art 182 alin.(1) art 139 alin.(1) art. 

240 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 5 alin. (1) şi (2) din Anexa la H.G. nr. 831/2022 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică. 

      În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 



 

Art.1. Aprobarea achiziţiei serviciilor de asistenţă şi reprezentare juridică în vederea 

apărării intereselor Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul Constanţa, ale Consiliului Judeţean 

Constanţa şi ale Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa, pentru litigiile prevăzute în Anexa 

nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art.2. Aprobarea încheierii contractului de servicii de asistenţă şi reprezentare juridică cu 

Societatea Civilă de Avocaţi “Lițcanu – Gheorghiță”, în vederea apărării intereselor Unităţii 

Administrativ - Teritoriale Judeţul Constanţa, ale Consiliului Judeţean Constanţa, reprezentate 

legal prin Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa şi ale Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Constanţa, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Secretarul general al județului prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului Constanta în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, precum si 

Biroului Informatica pentru publicare in Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

                                                                                                 

                                                             Contrasemnează 

   Președinte,                                           Secretar General al Județului,  

 

  Florin MITROI                                Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  30 ianuarie 2025 

 Nr. 11 

  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de     36    voturi pentru,   -     voturi împotrivă  şi       

abţineri din totalul de    36  consilieri prezenti.  



                                                    ANEXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Judetean Constanta nr. 11/30.01.2025 

Nr.    Litigii Onorarii 

1.  Dosar nr. 9221/118/2024 

 Părți: 

 Reclamant: Angelescu Mihai  

 Pârâți: Consiliul Judetean Constanta,  

 Președintele Consiliului Județean Constanța,  

 Directia de Paza a Judetului Constanta. 

 Obiect: Litigiu privind funcţionarii publici anulare 

act administrativ / obligaţia de a face / pretenţii / 

despăgubiri/ Dispoziţia nr. 672/18.11.2024 

 

Fond – 3.500 lei plus TVA 

Recurs – 2.500 lei plus TVA 

Căi extraordinare de atac – 2.000 lei plus TVA 

2.   Dosar civil nr. 18/842/2017 

Părți: 

Reclamant: Regia Naţională a Pădurilor – Romsilva 

 prin Direcţia Silvică Constanţa 

Pârâți: Consiliul Judeţean Constanţa, Comuna Topalu,  

           Statul Român prin Ministerul Finanţelor Publice 

Obiect: revendicare imobilară 

 

 

Fond - soluţionat 

Apel –1.500 lei plus TVA 

Recurs – 1.500 lei plus TVA 

Căi extraordinare de atac – 1.500 lei plus TVA 

 

 

                                                                                             

                                                                                         Contrasemnează 

       Președinte,                                                                 Secretar General al Județului,  

 

        Florin MITROI                                                        Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                    ANEXA nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judetean Constanta nr. 11/30.01.2025 

 

CONTRACT DE SERVICII DE ASISTENŢĂ SI REPREZENTARE JURIDICĂ ÎN VEDEREA 

APĂRĂRII INTERESELOR UNITĂŢII ADMINISTRATIV - TERITORIALE JUDEŢUL 

CONSTANŢA, ALE CONSILIULUI JUDEŢEAN CONSTANŢA ŞI ALE PREŞEDINTELUI 

CONSILIULUI JUDEŢEAN CONSTANŢA 

 

NR________/_____________ 

 

1.    PĂRŢILE CONTRACTULUI 

            JUDEŢUL CONSTANŢA-CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA, cu sediul în municipiul 

Constanţa, Bd.Tomis nr.51, telefon 0241.488.400, 0241.488.453, cod fiscal 2981739, reprezentat legal prin 

Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, domnul Florin Mitroi, în calitate de BENEFICIAR (denumit 

în continuare şi “CLIENT”), 

    ŞI 

                   SOCIETATEA CIVILĂ DE AVOCAŢI “LIȚCANU-GHEORGHIȚĂ”, având sediul în Constanța, 

str.Răscoalei din 1907, nr. 38, etaj 1, ap. 2, având cod de identificare fiscală RO21367094, telefon 

0241.672.324, prin asociat coordonator Avocat Gheorghiță Gelu Adrian, în calitate de AVOCAT (denumit 

în continuare  „PRESTATOR”) 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. ____________ privind aprobarea achiziţiei serviciilor de 

asistență și reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul 

Constanţa, ale Consiliului Judeţean Constanţa şi ale Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa; 

- prevederile art. I, alin. (2) lit.b) din O.U.G. nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor 

publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 29 alin. (1) lit.d) și alin.(3) lit.b) din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 109 alin. (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

- Legea nr.51/1995 privind organizarea si exercitarea profesiei de avocat, republicată, Statutul Profesiei de 

Avocat; 

   Părţile contractante au convenit să încheie prezentul contract cu respectarea următoarelor clauze: 

 

2 .  OBIECTUL CONTRACTULUI 

Art.2.1. Serviciile juridice ce urmează a fi prestate conform contractului constau, în principal, în : 

              - formulare apărări, documentare, redactare, semnare, depunere şi susţinere în faţa instanţelor 

competente,  întâmpinări, note/concluzii scrise, cai de atac, orice alte acte procedurale necesare soluţionării 

definitive a dosarului nr. 9221/118/2024 - reclamant Angelescu Mihai, precum şi a dosarului nr. 18/842/2017 

(aflat în etapa apelului), reclamant Regia Naţională a Pădurilor – Romsilva prin Direcţia Silvică Constanţa. 

Art.2.2. Avocatul va depune diligenţele necesare pentru asigurarea unui nivel calitativ al serviciilor de 

asistenţă juridică şi reprezentare, corespunzător principiilor deontologiei profesionale, precum şi pentru 

realizarea şi conservarea drepturilor şi intereselor legitime ale Clientului, cu respectarea procedurilor legale si 

a normelor juridice în vigoare. 



 

 

 

 3. DURATA CONTRACTULUI 

Art.3.1. Prezentul contract intră în vigoare la data semnării şi înregistrării lui de către ambele părţi şi 

produce efecte până la data îndeplinirii tuturor obligaţiilor asumate de către  părţi. 

4. PREŢUL CONTRACTULUI 

Art.4.1. Valoarea totală maximă a contractului este de 12.500 lei, fără T.V.A. 

Art.4.2. Tarifele pentru serviciile de asistenta si reprezentare juridică în cele două dosare, sunt cele 

prevăzute în oferta ce constituie parte integrantă la prezentul contract, astfel: 

Nr.    Litigii Onorarii 

1.  Dosar nr. 9221/118/2024 

 Părți: 

 Reclamant: Angelescu Mihai  

 Pârâți: Consiliul Judetean Constanta,  

 Președintele Consiliului Județean Constanța,  

 Directia de Paza a Judetului Constanta. 

 Obiect: Litigiu privind funcţionarii publici anulare 

act administrativ / obligaţia de a face / pretenţii / 

despăgubiri/ Dispoziţia nr. 672/18.11.2024 

 

Fond – 3.500 lei plus TVA 

Recurs – 2.500 lei plus TVA 

Căi extraordinare de atac – 2.000 lei plus TVA 

2.   Dosar civil nr. 18/842/2017 

Părți: 

Reclamant: Regia Naţională a Pădurilor – Romsilva 

 prin Direcţia Silvică Constanţa 

Pârâți: Consiliul Judeţean Constanţa, Comuna Topalu,  

           Statul Român prin Ministerul Finanţelor Publice 

Obiect: revendicare imobilară 

 

 

Fond - soluţionat 

Apel –1.500 lei plus TVA 

Recurs – 1.500 lei plus TVA 

Căi extraordinare de atac – 1.500 lei plus TVA 

 

 5.  MODALITĂȚI DE PLATĂ SI RECEPŢIA SERVICIILOR 

Art.5.1. Pentru serviciile de asistență și reprezentare juridică prestate, Avocatul va emite o factură fiscală, 

ce va fi însoţită de un raport semnat de ambele părţi, numai după recepţionarea fără obiecţiuni a serviciilor. 

Plata se va face cu ordin de plată într-un cont deschis la Trezorerie, în termen de 30 de zile de la data la care 

factura este disponibilă pentru descărcare din sistemul RO e-factura, însotita de raportul confirmat de ambele 

parti. 

Art.5.2. Raportul va detalia serviciile prestate şi facturate şi va conţine date, după caz, cu privire la numărul 

contractului, numărul dosarului, obiectul litigiului, faza procesuală în care se află, fond, cale de atac ordinară, 

cale de atac extraordinară şi onorariul aferent şi se va referi la toate dosarele/lucrarile alocate prestatorului în 

care s-au efectuat demersuri pentru care s-a emis raportul şi factura fiscală aferentă, împreună cu documentele 

justificative, scrise, realizate. 

Art.5.3 Cheltuielile aferente prestării serviciilor sunt incluse în preţ, conform ofertei financiare.       

Art.5.4. Orice taxe legale datorate de autorități (taxe de timbru, taxe percepute de Oficiul Registrului 

Comerțului, onorarii notariale sau de expert, etc.) se vor achita de către beneficiar, în avans sau pe baza de 

decont însoţit de documente justificative. 

Art.5.5. Pentru serviciile prestate, platile datorate de beneficiar prestatorului sunt cele declarate în oferta 

financiară, ce constituie parte integrantă din prezentul contract. 

6. OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR 



Obligaţiile Avocatului 

Art.6.1. Avocatul se obligă :   

a)  să presteze serviciile de asistență și reprezentare juridică în concordanța cu oferta depusă; 

b) să nu asiste, să nu reprezinte și să nu acorde consultanță juridică unor părți interese contrare Clientului; să 

nu angajeze sau să efectueze nici o activitate în detrimentul intereselor legitime ale clientului. 

c) executarea obligaţiilor asumate de forma de exercitare a profesiei se realizează de către avocaţii care îşi 

exercita profesia in cadrul acestuia. 

d) să anexeze fiecărei facturi fiscale emisă un raport în care va detalia serviciile prestate și facturate și numărul 

de ore alocat, împreună cu documentele scrise efectiv realizate și facturate; 

e) să păstreze confidenţialitatea asupra tuturor elementelor tehnice/non-tehnice/economico-financiare de care 

vor lua cunoştinţa in contextul îndeplinirii contractului.  

f) să formuleze și să motiveze caile de atac în termenele prevazute de lege; 

g) În vederea îndeplinirii obiectivelor contractului şi pentru a-şi respecta obligaţiile contractuale, Avocatul işi 

va desfasura activitatea în stransă colaborare cu beneficiarul. 

h) Serviciile vor fi prestate/executate cu eficienţă si diligenţă conform celor mai inalte standarde profesionale. 

În acest sens, Avocatul va depune toate diligentele pentru asigurarea unui nivel calitativ al serviciilor 

corespunzator principiilor deontologiei profesionale şi rezultatului urmarit. 

i) să preia de la beneficiar dosarele repartizate împreună cu documentaţia aferentă, asigurând condiţii pentru 

păstrarea secretului profesional; 

j) are obligatia de a asigura întotdeauna confidenţialitate şi secretul profesional cu privire la documentele, 

informatiile aferente notificarilor puse la dispoziţia contractantului pentru solutionare si respectiv a tuturor 

documentelor si consultatiilor pregatite sau transmise beneficiarului, in temeiul prezentului contract; 

k) să asigure reprezentarea beneficiarului pana la solutionarea etapei procesuale a cauzei si sa finalizeze 

mandatul acordat, chiar si dupa incetarea contractului; 

l) orice activităţi necesare pentru obţinerea de informaţii sau documente suplimentare (de exemplu informatii 

de la cartea funciara/OCPI, cadastru, transmiterea de notificari in vederea clarificarii situatiei dosarului ori 

completarii acestuia etc.) precum si orice masuri, activitati documente sau operatiuni de ordin tehnic necesare 

contractantului, vor fi realizate direct de catre contractant, iar costul aferent acestora va fi suportat de catre 

contractant.  

Art.6.2. In ceea ce priveste reprezentarea juridică, Avocatul se obligă: 

a. să depună toate diligenţele pentru a rezolva întocmai si la timp cazurile/dosarele incredintate de beneficiar; 

b. la solicitarea beneficiarului, va transmite lucrările efectuate cu cel puţin 2 zile inainte de termenul depunerii 

acestora in instanţă; 

c. să asigure substituirea de catre un alt avocat, în cazul în care nu-şi poate aduce la indeplinire atributiile, 

pentru a nu aduce prejudicii beneficiarului; 

d. sa asigure depunerea la termen in instanta a inscrisurilor solicitate si predate de catre beneficiar, in caz 

contrar suportand sanctiunile pecuniare ce decurg din neexecutarea acestei obligatii; 

e. sa solicite beneficiarului toate inscrisurile, informatiile, documentele, precum si orice alte clarificari 

necesare, in vederea pregatirii apărării, cu cel puţin 10 zile înainte de termenul dispus de instanţă. 

Art.6.3. Alte obligatii ale Avocatului: 

a. este responsabil pentru executia la timp a obligatiilor si pentru calitatea tuturor sarcinilor stabilite prin 

contract; 

b. contractantul va raspunde conform regulilor stabilite prin lege si statutul profesiei de avocat pentru actele si 

faptele comise cu ocazia prestarii serviciilor care fac obiectul contractului, care atrag raspunderea profesionala 

pe durata derularii contractului; 

c. contractantul se obliga să păstreze confidenţialitatea asupra tuturor elementelor tehnice/ non-tehnice/ 

economico-financiare de care vor lua cunoştinţa in contextul îndeplinirii contractului; 



d. pentru acoperirea eventualelor prejudicii cauzate beneficiarului în legatură cu executarea contractului, 

prestatorul va prezenta poliţa de asigurare care se constituie anexă la contract și va fi comunicată clientului înainte 

de semnarea acestuia; 

e. în executarea activităţilor ce fac obiectul contractului, contractantul va respecta si se va supune tuturor 

legilor si reglementarilor in vigoare in Romania, precum si reglementarilor UE aplicabile in Romania; 

f. Serviciile vor fi prestate în timp util, în vederea îndeplinirii cu succes a obiectului contractului; 

g. Toate comunicarile intre beneficiar şi contractant se vor efectua în scris, prin mijloace care asigura 

transmiterea şi confirmarea primirii informaţiilor.  

h. Prestatorul va informa clientul in permanenta si cu promptitudine in legatura cu toate activitatile si 

operatiunile intreprinse in acordarea asistentei și reprezentării juridice.  

i. Prestatorul se obligă să informeze beneficiarul în legatură cu orice operaţiune, activitate sau situaţie cu 

implicaţii juridice in timp util, in asa fel incat beneficiarul sa poata studia problematica. 

j. Avocatul este raspunzator de exactitatea si legalitatea datelor înscrise in facturi si se obliga sa restituie 

sumele incasate necuvenit si foloasele realizate aferente acestor sume, stabilite ca atare in urma controlului 

organelor abilitate (C.F.I., C.F.P., Curtea de Conturi etc.). Avocatul va prezenta organelor abilitate mai sus 

mentionate, orice documente sau acte solicitate. 

Obligaţiile beneficiarului 

Art.6.4. Beneficiarul se obligă să:  

 a) să platească facturile fiscale emise de prestator in termenele si conditiile convenite, ulterior verificarii 

si insusirii acestora; 

 b) să acorde sprijin si informaţii profesionale prestatorului in îndeplinirea activităţilor sale, pentru a se 

putea gestiona cu profesionalism dosarele incredintate Avocatului;  

 c) sa predea documentaţia în numărul de exemplare cerut de catre instanţa de judecată. 

 7. CLAUZE SPECIALE 

        Art.7.1. Prezentul contract este încheiat în conformitate cu prevederile Legii nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat, republicată și a Statutului Profesiei de Avocat.  

8. GARANȚIA DE BUNĂ EXECUȚIE ( nu este cazul) 

 9. ÎNCETAREA SI REZILIEREA CONTRACTULUI: 

 Art.9.1. Prezentul contract încetează, în următoarele cazuri:  

       - prin executarea de către ambele părţi a tuturor obligaţiilor ce le revin conform prezentului contract şi 

legislaţiei aplicabile; 

 - prin acordul părţilor; 

       - se constată dizolvată forma de organizare a avocatului. 

 Art. 9.2. Prezenta clauză constituie pact comisoriu in situatia nerespectarii de catre Avocat a obligatiei 

prevazute la art.6.1, lit.f) si rezilierea contractului se face de plin drept, fara punere in intarziere sau interventia 

instantei de judecata, acest aspect fiind comunicat Avocatului printr-o notificare, in scris.  

   Art.9.3. Nerespectarea obligatiilor asumate prin contract de catre una dintre parti da dreptul partii lezate 

de a cere rezilierea acestuia si de a pretinde plata de daune interese. Inainte de reziliere, se va transmie o notificare 

in scris, prin care se va solicita remedierea situatiei, in termen de maxim 15 zile de la comunicarea acesteia sau 

in orice alt termen dovedit necesar si util, pentru ca remedierea sa fie cu adevarat posibila. Masurile luate in 

scopul remedierii vor fi comunicate in termen de 5 zile de la luarea acestora. Rezultatul remedierii va fi comunicat 

intr-un termen ce nu va depasi 3 zile de la luarea la cunostinta a acestuia. In cazul in care remedierea nu s-a 

concretizat, in sensul neremedierii obligatiilor incalcate, chiar daca s-au luat toate masurile necesare, beneficiarul 

poate decide rezilierea contractului. Rezilierea contractului va fi comunicata printr-o notificare scrisa. 

 Art.9.4. Prestatorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzatoare pentru partea din obligatiile ce 

ii revin, indeplinita pana la data rezilierii contractului. In cazul in care intervine rezilierea contractului, Avocatul 

are obligatia de a asigura apararea in dosarele facturate si platite, pana la pronuntarea unei hotarari. In cazul in 



care intervine denuntarea unilaterala a contractului, Avocatul are obligatia de a asigura apararea in dosarele 

facturate si platite, pana la pronuntarea unei hotarari. 

 Art.9.5. In conformitate cu prevederile art.28 alin. (2) din Legea nr.51/1995 si prevederilor art.147 din 

statutul avocatului: În afara cazurilor prevăzute de lege sau de părţi, contractul de asistenţă juridică încetează prin 

renunţarea unilaterală a clientului sau, după caz, a avocatului. (2) Încetarea contractului prin renunţarea 

unilaterală a clientului sau a avocatului nu îl exonerează pe client de plata onorariului cuvenit pentru serviciile 

prestate, precum şi pentru acoperirea cheltuielilor efectuate de avocat în interesul său. In acest caz, in functie de 

optiunea beneficiarului, se va stabili modalitatea de lucru si de plata a dosarelor repartizate.  

 10. MODALITĂŢI DE LUCRU: 

 Art.10.1. Prestarea serviciilor la cerere se va realiza pe baza solicitarilor beneficiarului, facute prin orice 

mijloace de comunicare. 

       Art.10.2. Serviciile vor fi prestate in timp util, in vederea indeplinirii cu succes a obiectului contractului. 

       Art.10.3. Colaborarea dintre Avocat si Client se va face prin Serviciul Juridic şi Contencios. 

       Art.10.4. Toate comunicarile intre Avocat si Client se vor efectua in scris si cu incunostiintarea prin 

mijloace care asigura transmiterea si confirmarea primirii informatiilor. 

       Art.10.5. Avocatul va informa Clientul in permanenta si cu promptitudine in legatura cu toate activitatile 

si operatiunile intreprinse in acordarea asistentei juridice.  

 Art.10.6. Clientul se obliga sa informeze Avocatul in legatura cu orice operatiune, activitate sau situatie 

cu implicatii juridice in timp util, in asa fel incat Avocatul sa poata studia problematica si exprima opinia legala. 

        11. SOLUTIONAREA LITIGIILOR 

       Art.11.1. Orice litigiu intervenit între părți, în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea prevederilor 

contractuale, se va rezolva pe cât posibil pe cale amiabilă, în caz contrar litigiul va fi deferit instanțelor 

judecătorești competente. 

        12.  COMUNICĂRI 

       Art.12.1. Orice comunicare dintre părţi, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie 

transmisă în scris. 

      Art.12.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii, cât și în momentul 

primirii. 

      Art.12.3.Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail, cu condiția confirmării în scris 

a primirii comunicării. 

13. DOCUMENTELE CONTRACTULUI 

Art.13.1. Documentele prezentului contract sunt: 

a) Hotărârea Consiliului Judeţean Constanţa nr. _________ privind aprobarea achiziţiei serviciilor de 

asistență și reprezentare juridică în vederea apărării intereselor Unităţii Administrativ-Teritoriale Judeţul 

Constanţa, ale Consiliului Judeţean Constanţa şi ale Preşedintelui Consiliului Judeţean Constanţa; 

b) ofertele transmise de către Societatea Civilă de Avocaţi ,,Litcanu – Gheorghita’’, înregistrate la Consiliul 

Judeţean Constanţa sub nr. 1076/15.01.2025, respectiv nr. 1971/21.01.2025. 

14. AMENDAMENTE  

Art.14.1. Părţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea și/sau 

completarea clauzelor contractului, prin acte adiţionale, care vor face parte integrantă din contract, pentru cauze 

care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.  

Art.14.2. Nici un amendament al contractului nu va avea efecte retroactive. Actele adiţionale intră în vigoare 

la data semnării acestora de către ambele părți și inregistrării acestora la sediul beneficiarului.  

15. FORŢA MAJORĂ 

Art.15.1. Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă. 

Art.15.2.Forţa majoră exonerează părţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin prezentul 

contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 



    Art.15.3 Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, imediat şi în 

mod complet, producerea acesteia şi de a lua orice măsuri care îi stau la dispoziţie, în vederea limitării 

consecinţelor. 

    Art.15.4 Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează că va acţiona o perioadă mai mare de 5 zile, fiecare 

parte va avea dreptul să notifice celeilalte părţi încetarea de plin drept a prezentului contract, fără ca vreuna dintre 

părţi să poată pretinde celeilalte daune-interese. 

16. CONFIDENŢIALITATEA CONTRACTULUI 

Art.16.1. Fără a aduce atingere execuţiei prezentului contract, beneficiarul are obligaţia de a asigura garantarea 

protejării acelor informaţii pe care prestatorul le precizează ca fiind confidenţiale, în măsura în care, în mod 

obiectiv, dezvăluirea acestor informaţii ar prejudicia interesele legitime ale acestuia, în special în ceea ce privește 

secretul comercial și proprietatea intelectuală. 

Art.16.2.Părțile prezentului contract se obligă să respecte prevederile Regulamentului nr.679/27.04.2016 al 

Parlamentului European şi al Consiliului Uniunii Europene, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce 

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date. 

Art.16.3. Avocatul va proteja, în orice circumstanțe, drepturile și interesele Clientului și va asigura 

confidențialitatea și secretul profesional cu privire la activitatea Clientului și relațiile sale de afaceri.       

17. PENALITĂŢI, DAUNE - INTERESE  

Art.17.1. În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să-şi îndeplinească obligaţiile asumate 

prin contract, achizitorul are dreptul de a deduce din preţul contractului, ca penalităţi, o sumă echivalentă cu 

0,15% din valoarea serviciilor rămase de prestat, pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a 

obligaţilor. 

Art.17.2. În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei 

convenite pentru efectuarea plăţii, prestatorul are dreptul de a solicita, ca penalităţi, o sumă echivalentă cu 0,15% 

din suma neachitată, pentru fiecare zi de întârziere, până la îndeplinirea efectivă a obligaţiei de plată. 

      18.DISPOZIŢII FINALE 

Art.18.1. Prezentul contract constituie întreaga înțelegere între Părți în legătura cu clauzele pe care le 

cuprinde. Prezentul contract invalidează orice aranjamente scrise sau orale în legătură cu obiectul său. 

Art.18.2. Limba care guvernează contractul este limba română. Limba de comunicare între prestator şi 

beneficiar este limba română, cu excepţia cazului în care părţile convin în scris, la începutul contractului, asupra 

unei alte limbi de comunicare. 

Art.18.3. Prevederile prezentului contract vor fi guvernate de legile în vigoare din România. 

Prezentul contract a fost întocmit în 2 (două) exemplare, câte unul pentru fiecare parte contractantă. 

 

    BENEFICIAR ,                                                                                   AVOCAT/PRESTATOR,                

                                    

 

  



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR.11/20251 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

 simpla 

 absolută 

 calificată 

 

 30.01.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

judeţului 
 05.02.2025  

3 

Aducerea la cunoştinţa publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

 05.02.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 
...…/...…/............  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/............  

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul judeţean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoştinţa publică şi se 

comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li 

se adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică. 

 

1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 

 

 

 

 

 


	HCJ 11
	Anexa 1 la HCJ 11
	Anexa 2 la HCJ 11

